

北京市长江科技扶贫基金会 2020 年度 审计报告

目 录

| | 页次 |
|----------|------|
| 一、审计报告 | 1-3 |
| 二、资产负债表 | 4 |
| 三、业务活动表 | 5 |
| 四、现金流量表 | 6 |
| 五、财务报表附注 | 7-21 |

委托单位：北京市长江科技扶贫基金会
审计单位：中通会计师事务所有限责任公司
联系电话：66036883/13701255937
传真电话：66036229
邮 箱：ztcpx@126.com



中通会计师事务所
地址 (Add): 北京西城区西长安街丙 17 号
北京图书大厦 2513A 房间
电话 (Tel): 010-66036229 66036883
传真 (Fax): 010-66036229
邮编 (Post): 100031 邮箱: ztcpax@126.com

ZHONG TONG CERTIFIED
PUBLIC ACCOUNTANTS
Add: Room 2513A Beijing Books Building
Xicheng DISTRICT Beijing ,CHINA

审计报告

中通审字 (2021) 26 号

北京市长江科技扶贫基金会理事会:

一、 审计意见

我们审计了北京市长江科技扶贫基金会 (以下简称贵单位) 的财务报表, 包括 2020 年 12 月 31 日的资产负债表, 2020 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

我们认为, 后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制, 公允反映了贵单位 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。

二、 形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则, 我们独立于贵单位, 并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信, 我们获取的审计证据是充分、适当的, 为发表审计意见提供了基础。

三、 管理层和治理层对财务报表的责任

贵单位管理层 (以下简称管理层) 负责按照《民间非营利组织会计制度》的规



中通会计师事务所
地址 (Add): 北京西城区西长安街丙 17 号
北京图书大厦 2513A 房间
电话 (Tel): 010-66036229 66036883
传真 (Fax): 010-66036229
邮编 (Post): 100031 邮箱: ztcpax@126.com

**ZHONG TONG CERTIFIED
PUBLIC ACCOUNTANTS**
Add: Room 2513A Beijing Books Building
Xicheng DISTRICT Beijing ,CHINA

定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估贵单位的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算贵单位、终止运营或别无其他现实的选择。治理层负责监督贵单位的财务报告过程。

四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

(1) 识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险；设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

(2) 了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

(3) 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

(4) 对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计



中通会计师事务所
 地址 (Add): 北京西城区西长安街丙 17 号
 北京图书大厦 2513A 房间
 电话 (Tel): 010-66036229 66036883
 传真 (Fax): 010-66036229
 邮编 (Post): 100031 邮箱: ztcpax@126.com

**ZHONG TONG CERTIFIED
 PUBLIC ACCOUNTANTS**
 Add: Room 2513A Beijing Books Building
 Xicheng DISTRICT Beijing ,CHINA

证据,就可能导致对贵单位持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性,审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露;如果披露不充分,我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而,未来的事项或情况可能导致贵单位不能持续经营。

(5) 评价财务报表的总体列报、结构和内容(包括披露),并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通,包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

中通会计师事务所

中国注册会计师:

有限责任公司

中国注册会计师:



二〇二一年二月八日

**中国注册会计师
 郭凤君
 100000560746**

**中国注册会计师
 王慧敏
 100000390772**

资产负债表

2020 年 12 月 31 日

会民非 01 表

编制单位：北京市长江科技扶贫基金会

单位：元

| 资产 | 行次 | 年初数 | 年末数 | 负债和净资产 | 行次 | 年初数 | 年末数 |
|------------------|----|---------------|---------------|----------------|-----|---------------|---------------|
| 流动资产： | | | | 流动负债： | | | |
| 货币资金 | 1 | 4,217,230.83 | 3,274,542.24 | 短期借款 | 61 | | |
| 短期投资 | 2 | | | 应付款项 | 62 | 4,103.00 | 2,500.20 |
| 应收款项 | 3 | | | 应付工资 | 63 | 5,443.00 | 5,443.00 |
| 预付账款 | 4 | | | 应交税金 | 65 | | |
| 存货 | 8 | | | 预收账款 | 66 | | |
| 待摊费用 | 9 | | | 预提费用 | 71 | | |
| 一年内到期的长期 债权投资 | 15 | | | 预计负债 | 72 | | |
| 其他流动资产 | 18 | | | 一年内到期的长期 负债 | 74 | | |
| 流动资产合计 | 20 | 4,217,230.83 | 3,274,542.24 | 其他流动负债 | 78 | | |
| | | | | 流动负债合计 | 80 | 9,546.00 | 7,943.20 |
| 长期投资： | | | | | | | |
| 长期股权投资 | 21 | 2,286,795.00 | 2,991,152.40 | 长期负债： | | | |
| 长期债权投资 | 24 | 7,840,000.00 | 7,840,000.00 | 长期借款 | 81 | | |
| 长期投资合计 | 30 | 10,126,795.00 | 10,831,152.40 | 长期应付款 | 84 | | |
| 固定资产： | | | | 其他长期负债 | 88 | | |
| 固定资产原价 | 31 | 1,000,055.00 | 1,013,453.00 | 长期负债合计 | 90 | | |
| 减：累计折旧 | 32 | 543,445.61 | 570,922.29 | | | | |
| 固定资产净值 | 33 | 456,609.39 | 442,530.71 | 受托代理负债： | | | |
| 在建工程 | 34 | | | 受托代理负债 | 91 | | |
| 文物文化资产 | 35 | | | 负债合计 | 100 | 9,546.00 | 7,943.20 |
| 固定资产清理 | 38 | | | | | | |
| 固定资产合计 | 40 | 456,609.39 | 442,530.71 | | | | |
| | | | | 净资产： | | | |
| 无形资产： | | | | 非限定性净资产 | 101 | 7,407,378.44 | 7,513,626.54 |
| 无形资产 | 41 | | | 限定性净资产 | 105 | 7,383,710.78 | 7,026,655.61 |
| | | | | 净资产合计 | 110 | 14,791,089.22 | 14,540,282.15 |
| 受托代理资产： | | | | | | | |
| 受托代理资产 | 51 | | | | | | |
| | | | | | | | |
| 长期待摊费用： | | | | | | | |
| 长期待摊费用 | 52 | | | | | | |
| 资产合计 | 60 | 14,800,635.22 | 14,548,225.35 | 负债和净资产总计 | 120 | 14,800,635.22 | 14,548,225.35 |

单位负责人：杨博喻

复核：胡艳辉

制表：任丽娜

业务活动表

2020 年度

会民非 02 表

编制单位：北京市长江科技扶贫基金会

单位：元

| 项目 | 行次 | 上年数 | | | 本年数 | | |
|----------------------------|----|---------------|------------|--------------|--------------|---------------|--------------|
| | | 非限定性 | 限定性 | 合计 | 非限定性 | 限定性 | 合计 |
| 一、收入 | | | | | | | |
| 其中：捐赠收入 | 1 | 64,041.00 | 989,679.11 | 1,053,720.11 | 620,897.40 | 1,117,920.65 | 1,738,818.05 |
| 会费收入 | 2 | | | | | | |
| 提供服务收入 | 3 | | | | | | |
| 商品销售收入 | 4 | | | | | | |
| 政府补助收入 | 5 | | | | | | |
| 投资收益 | 6 | | | | | | |
| 其他收入 | 9 | 83,862.43 | | 83,862.43 | 49,410.92 | | 49,410.92 |
| 收入合计 | 11 | 147,903.43 | 989,679.11 | 1,137,582.54 | 670,308.32 | 1,117,920.65 | 1,788,228.97 |
| 二、费用 | | | | | | | |
| （一）业务活动成本 | 12 | 1,193,821.70 | | 1,193,821.70 | 1,923,791.64 | | 1,923,791.64 |
| 其中：人员费用 | | 119,940.00 | | 119,940.00 | 84,000.00 | | 84,000.00 |
| 日常费用 | | | | | | | |
| 税金及附加 | | | | | | | |
| （二）管理费用 | 21 | 123,231.22 | | 123,231.22 | 96,326.54 | | 96,326.54 |
| 其中：人员费用 | | 33,712.00 | | 33,712.00 | 0.00 | | 0.00 |
| 日常费用 | | 89,519.22 | | 89,519.22 | 96,326.54 | | 96,326.54 |
| （三）筹资费用 | 24 | | | | | | |
| （四）其他费用 | 28 | 2,928.00 | | 2,928.00 | 18,917.86 | | 18,917.86 |
| 费用合计 | 35 | 1,319,980.92 | | 1,319,980.92 | 2,039,036.04 | 0.00 | 2,039,036.04 |
| 三、限定性净资产转为非限定性净资产 | 40 | | | | 1,474,975.82 | -1,474,975.82 | 0.00 |
| 四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列） | 45 | -1,172,077.49 | 989,679.11 | -182,398.38 | 106,248.10 | -357,055.17 | -250,807.07 |

单位负责人：杨博喻

复核：胡艳辉

制表：任丽娜

现金流量表

2020 年度

会民非 03 表

编制单位：北京市长江科技扶贫基金会

单位：元

| 项目 | 行次 | 上年数 | 本年数 |
|-------------------|----|--------------|--------------|
| 一、业务活动产生的现金流量： | | | |
| 接受捐赠收到的现金 | 1 | 1,053,720.11 | 1,634,460.65 |
| 收到会费收到的现金 | 2 | | |
| 提供服务收到的现金 | 3 | | |
| 销售商品收到的现金 | 4 | | |
| 政府补助收到的现金 | 5 | | |
| 收到的其他与业务活动有关的现金 | 8 | 72,862.43 | 49,410.92 |
| 现金流入小计 | 13 | 1,126,582.54 | 1,683,871.57 |
| 提供捐赠或者资助支付的现金 | 14 | 1,193,821.70 | 1,839,791.64 |
| 支付给员工以及为员工支付的现金 | 15 | 33,712.00 | 84,000.00 |
| 购买商品接受劳务支付的现金 | 16 | 10,000.00 | 57,484.42 |
| 支付的其他与业务活动有关的现金 | 19 | 37,379.54 | 17,079.78 |
| 现金流出小计 | 23 | 1,274,913.24 | 1,998,355.84 |
| 业务活动产生的现金流量净额 | 24 | -148,330.70 | -314,484.27 |
| 二、投资活动产生的现金流量 | | | |
| 收回投资所收到的现金 | 25 | | 354,357.40 |
| 取得投资收益所收的现金 | 26 | | |
| 处置固定资产和无形资产所收回的现金 | 27 | 11,000.00 | |
| 收到的其他与投资活动有关的现金 | 30 | | |
| 现金流入小计 | 34 | 11,000.00 | 354,357.40 |
| 购建固定资产和无形资产所支付的现金 | 35 | | 13,398.00 |
| 对外投资所支付的现金 | 36 | | 954,357.40 |
| 支付的其他与投资活动有关的现金 | 39 | | |
| 现金流出小计 | 43 | | 967,755.40 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 44 | 11,000.00 | -613,398.00 |
| 三、筹资活动产生的现金流量 | | | |
| 借款所收到的现金 | 45 | | |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金 | 48 | | |
| 现金流入小计 | 50 | | |
| 偿还借款所支付的现金 | 51 | | |
| 偿付利息所支付的现金 | 52 | | |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金 | 55 | | |
| 现金流出小计 | 58 | | |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 59 | | |
| 四、汇率变动对现金的影响 | 60 | | -14,806.32 |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 61 | -137,330.70 | -942,688.59 |

单位负责人：杨博喻

复核：胡艳辉

制表：任丽娜

北京市长江科技扶贫基金会

2020 年度财务报表附注

(除特别说明, 以人民币元表述)

一、基本情况

北京市长江科技扶贫基金会(以下简称“本基金会”)是经北京市民政局批准,于 2010 年 4 月 9 日成立的非公募基金会,原始基金为人民币 200 万元,慈善组织法人登记证统一社会信用代码为 531100005513528894,有效期为 2016 年 12 月 22 日至 2021 年 12 月 22 日,法定代表人为杨博喻,住所为北京市海淀区后屯南路 26 号 2 层 2-22。

业务主管单位:北京市科学技术协会。

业务范围:开展扶贫项目;资助创新创业;资助公益组织及公益人才培养;开展科教文卫体的教育、宣传和普及活动。

截止 2020 年 12 月 31 日本基金会未设立分支及代表机构。

二、财务报表的编制基础

本基金会管理层对基金会持续运营能力评估后,认为本基金会不存在可能导致对持续运营产生重大疑虑的事项或情况,本基金会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求,真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动成果和现金流量。

四、重要会计政策、会计估计的说明

1. 会计期间

本基金会以每年 1 月 1 日起至 12 月 31 日止为一个会计年度。

2. 记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

3. 记账基础和计价原则

本基金会的会计核算以权责发生制为基础，资产以实际成本计量。

4. 外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币收支业务，按业务发生时的汇率折合为人民币记账，年末对货币性项目按年末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期筹资费用或予以资本化。

5. 短期投资

短期投资指本基金会持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年（含一年）的投资，包括股票投资、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

6. 应收款项

本基金会的应收款项包括：应收票据、应收账款、其他应收款。

（1）坏账准备计提方法

本基金会的坏账核算方法采用备抵法，期末，本基金会分析应收款项的可收回性，对预计可能产生的坏账损失计提坏账准备，确认坏账损失并计入当期费用。计提坏账准备的范围主要包括应收账款和其他应收款等应收款项。本基金会本年末计提坏账准备。

（2）坏账确认标准

- ①债务人死亡或破产，以其遗产或破产财产清偿后，仍然不能收回的；
- ②债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

7. 存货

（1）存货分类

本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售、捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、

物资、商品等。

(2) 存货取得和发出的计价方法

本基金会取得存货按实际成本计价，本基金会发出存货按个别计价法计价。

(3) 存货的盘存制度

本基金会存货每年定期盘点一次。

(4) 存货跌价准备的确认原则：

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低的原则确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回，并冲减当期费用。

8. 长期投资

本基金会的长期投资包括：长期股权投资、长期债权投资等。

(1) 长期股权投资

长期股权投资在取得时，按实际成本作为初始投资成本。对被投资单位无控制、无共同控制且无重大影响的，采用成本法核算；对被投资单位具有控制、共同控制或重大影响的，采用权益法核算。处置长期股权投资时，实际取得价款与投资账面价值的差额，确认为当期投资损益。

(2) 长期债权投资

长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资应当按照票面价值与票面利率按期确认利息收入。长期债券投资的初始投资成本与债券面值之间的差额，在债券持续时间，按直线法于确认债券利息收入时予以摊销。处置长期债权投资时，实际取得的价款与投资账面价值的差额，确认为当期投资损益。

(3) 长期投资减值准备

本基金会期末，对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

9. 固定资产

(1) 固定资产确认标准

固定资产是指本基金会为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过1年，且单位价值较高的有形资产。

(2) 固定资产初始计量

固定资产按取得时的实际成本计价。

(3) 固定资产折旧

固定资产折旧采用年限平均法计算，即按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率确定其折旧率，年分类折旧率如下：

| 资产类别 | 使用年限 | 残值率 | 年折旧率 |
|--------|------|-----|--------|
| 房屋及建筑物 | 20年 | 5% | 4.75% |
| 办公家具 | 5年 | 5% | 19% |
| 运输工具 | 5年 | 5% | 19% |
| 电子设备 | 3年 | 0% | 33.33% |

(4) 不计提折旧的资产

本基金会用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为文物文化资产核算，不计提折旧。

10. 在建工程

在建工程应当按照所建造工程达到预定可使用状态前实际发生的全部必要支出确定其工程成本，并单独核算。

11. 无形资产

本基金会无形资产是指为开展业务活动、出租和管理目的而持有的且没有实物形态的非货币性长期资产，包括：（专利权、非专利权、商标权、著作权、土地使用权等）。无形资产按取得时的实际成本计价，无形资产在合同或法律规定的有效期内按直线法摊销。

12. 受托代理资产

受托代理资产是指本基金会接受委托，从事受托代理业务而收到的资产。

13. 预计负债的确认原则

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件，本基金会将其确认为负债，以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量，并在资产负债表中单列项目予以反映：

- (1) 该义务是基金会承担的现时义务。
- (2) 该义务的履行很可能导致或服务潜力的资源流出。
- (3) 该义务的金额能够可靠地计量。

14. 限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

15. 收入确认原则

收入是指本基金会开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入按照其来源分为捐赠收入、提供服务收入、商品销售收入、政府补助收入、投资收益、其他收入。本基金会在确认收入时，应区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

（1）交换交易所形成的收入，包括商品销售收入、提供劳务收入、让渡资产使用权等收入。本基金会对交换交易产生的收入按以下方法确认收入实现：

①销售商品：已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入本基金会；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

②提供劳务：在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度或完成的工作量确认收入。

③让渡资产使用权：与交易相关的经济利益能够流入本基金会；收入的金额能够可靠地计量。

（2）非交换交易所形成的收入，包括捐赠收入和政府补助收入，对非交换交易所形成的收入本基金会按以下方法确认：

①对于无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；

②对于附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；

③基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需要偿还的金额确认一项负债和费用。

④接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值确认收入。捐赠方在捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，接受捐赠方不得向捐赠方开具公益性捐赠票据，不确认为捐赠收入。

⑤本基金会接受的劳务捐赠，不确认为收入。

16. 成本费用划分原则

本基金会的支出分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用。

(1) 业务活动成本核算本基金会为了实现业务活动目标、开展项目活动或者提供服务所发生的费用。

(2) 管理费用核算本基金会为组织和管理业务活动所发生的各项费用。

(3) 筹资费用核算本基金会为筹集业务活动所需资金而发生的费用。

(4) 其他费用核算基金会发生的无法归属到业务活动成本、管理费用或筹资费用中的费用。

五、财务报表主要项目注释

1. 货币资金

| 货币资金种类 | 币种 | 年初数 | 年末数 |
|--------|-----|--------------|--------------|
| 现金 | 人民币 | 0.00 | 0.00 |
| 银行存款 | 人民币 | 4,217,230.83 | 3,274,542.24 |
| 合计 | | 4,217,230.83 | 3,274,542.24 |

2. 长期投资

2.1. 长期投资明细

| 长期投资分类 | 初始投资额 | 年初数 | | | 本年增加 |
|-------------------|---------------|---------------|------|---------------|--------------|
| | | 账面余额 | 减值准备 | 账面净值 | |
| 长期股权投资 | — | — | — | — | — |
| ①北京崇道产业网络科技有限公司 | 350,000.00 | 350,000.00 | 0.00 | 350,000.00 | 0.00 |
| ②北京一刻多方网络科技有限公司 | 436,795.00 | 436,795.00 | 0.00 | 436,795.00 | 0.00 |
| ③大日产业(北京)企业管理有限公司 | 1,500,000.00 | 1,500,000.00 | 0.00 | 1,500,000.00 | 850,000.00 |
| ④北京心缘心文化传播有限公司 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 208,714.80 |
| 小计 | 2,286,795.00 | 2,286,795.00 | 0.00 | 2,286,795.00 | 1,058,714.80 |
| 长期债券投资 | — | — | — | — | — |
| ①吉林北方汽车产业担保有限公司 | 5,000,000.00 | 5,000,000.00 | 0.00 | 5,000,000.00 | 0.00 |
| ②百瑞信托有限责任公司 | 2,840,000.00 | 2,840,000.00 | 0.00 | 2,840,000.00 | 0.00 |
| 小计 | 7,840,000.00 | 7,840,000.00 | 0.00 | 7,840,000.00 | 0.00 |
| 合计 | 10,126,795.00 | 10,126,795.00 | 0.00 | 10,126,795.00 | 0.00 |

续表

| 长期投资分类 | 本年减少 | 年末数 | 所占 | 核算 |
|--------|------|-----|----|----|
|--------|------|-----|----|----|

| | | 账面余额 | 减值准备 | 账面净值 | 比例 | 方法 |
|-------------------|------------|---------------|------|---------------|---------|-----|
| 长期股权投资 | — | — | — | — | — | — |
| ①北京崇道产业网络技术有限公司 | 0.00 | 350,000.00 | 0.00 | 350,000.00 | 4.16% | 成本法 |
| ②北京一刻多方网络技术有限公司 | 0.00 | 436,795.00 | 0.00 | 436,795.00 | 4.37% | 成本法 |
| ③大日产业(北京)企业管理有限公司 | 250,000.00 | 2,100,000.00 | 0.00 | 2,100,000.00 | 42.00% | 成本法 |
| ④北京心缘心文化传播有限公司 | 104,357.40 | 104,357.40 | 0.00 | 104,357.40 | 100.00% | 成本法 |
| 小计 | 354,357.40 | 2,991,152.40 | 0.00 | 2,991,152.40 | — | — |
| 长期债券投资 | — | — | — | — | — | — |
| ①吉林北方汽车产业担保有限公司 | 0.00 | 5,000,000.00 | 0.00 | 5,000,000.00 | | |
| ②百瑞信托有限责任公司 | 0.00 | 2,840,000.00 | 0.00 | 2,840,000.00 | | |
| 小计 | 0.00 | 7,840,000.00 | 0.00 | 7,840,000.00 | — | — |
| 合计 | 0.00 | 10,831,152.40 | 0.00 | 10,831,152.40 | — | — |

注释：百瑞仁爱金庚慈善信托项目，2020年期初投资收益结余 25,228.60 元，2020 年期间投资收益 174,689.2 元，支付费用 8,965.23 元，剩余 190,952.57 元未分配。

3. 固定资产及累计折旧

3.1. 固定资产类别

| 项 目 | 年初数 | 本年增加 | 本年减少 | 年末数 |
|----------|--------------|-----------|------|--------------|
| 一、固定资产原价 | | | | |
| 其中：专用设备 | 21,100.00 | 0.00 | 0.00 | 21,100.00 |
| 电子设备 | 91,555.00 | 11,398.00 | 0.00 | 102,953.00 |
| 运输工具 | 367,400.00 | 2,000.00 | 0.00 | 369,400.00 |
| 房屋及建筑物 | 520,000.00 | 0.00 | 0.00 | 520,000.00 |
| 合 计 | 1,000,055.00 | 13,398.00 | 0.00 | 1,013,453.00 |
| 二、累计折旧 | | | | |
| 其中：专用设备 | 20,045.40 | 0.00 | 0.00 | 20,045.40 |
| 电子设备 | 86,836.64 | 2,428.38 | 0.00 | 89,265.02 |
| 运输工具 | 349,030.20 | 348.37 | 0.00 | 349,378.57 |
| 房屋及建筑物 | 87,533.37 | 24,699.93 | 0.00 | 112,233.30 |

| | | | | |
|------------|------------|------------|------|------------|
| 合 计 | 543,445.61 | 27,476.68 | 0.00 | 570,922.29 |
| 三、固定资产账面净值 | | | | |
| 其中：专用设备 | 1,054.60 | 0.00 | 0.00 | 1,054.60 |
| 电子设备 | 4,718.36 | 8,969.62 | 0.00 | 13,687.98 |
| 运输工具 | 18,369.80 | 1,651.63 | 0.00 | 20,021.43 |
| 房屋及建筑物 | 432,466.63 | -24,699.93 | 0.00 | 407,766.70 |
| 合 计 | 456,609.39 | -14,078.68 | 0.00 | 442,530.71 |

3.2. 固定资产用途

| 用途 | 年初数 | | | 年末数 | | |
|----|--------------|------------|------------|--------------|------------|------------|
| | 原值 | 累计折旧 | 账面净值 | 原值 | 累计折旧 | 账面净值 |
| 自用 | 1,000,055.00 | 543,445.61 | 456,609.39 | 1,013,453.00 | 570,922.29 | 442,530.71 |
| 出租 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 合计 | 1,000,055.00 | 543,445.61 | 456,609.39 | 1,013,453.00 | 570,922.29 | 442,530.71 |

4. 应付款项

| 项目 | 年初数 | 本年增加 | 本年减少 | 年末数 |
|-------|----------|-----------|-----------|----------|
| 应付账款 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 其他应付款 | 4,103.00 | 82,070.80 | 83,673.60 | 2,500.20 |
| 合计 | 4,103.00 | 82,070.80 | 83,673.60 | 2,500.20 |

4.1. 其他应付款主要债权人

| 债权人名称 | 年末数 | 账龄 | 款项内容 | 未偿还原因 |
|--------|----------|-------|-------|-------|
| ① 社会保险 | 1,703.00 | 1 年以内 | 社会保险金 | 时间性差异 |
| 合计 | 1,703.00 | —— | —— | —— |

5. 应付工资

| 项目 | 年初数 | 本年增加 | 本年减少 | 年末数 |
|----|----------|-----------|-----------|----------|
| 工资 | 5,443.00 | 84,000.00 | 84,000.00 | 5,443.00 |
| 合计 | 5,443.00 | 84,000.00 | 84,000.00 | 5,443.00 |

6. 净资产

6.1. 净资产

| 项目 | 年初数 | 本年增加 | 本年减少 | 年末数 |
|---------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| 非限定性净资产 | 7,407,378.44 | 2,145,284.14 | 2,039,036.04 | 7,513,626.54 |
| 限定性净资产 | 7,383,710.78 | 1,117,920.65 | 1,474,975.82 | 7,026,655.61 |
| 合计 | 14,791,089.22 | 3,263,204.79 | 3,514,011.86 | 14,540,282.15 |

6.2. 净资产变动原因分析

(1) 当年收支结余-250,807.07元，影响净资产减少250,807.07元。

(2) 其他增加（减少）净资产原因：无。

7. 捐赠收入

7.1. 捐赠收入列示

| 项目 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|----------|--------------|--------------|
| 限定性捐赠收入 | 1,117,920.65 | 989,679.11 |
| 其中：货币捐赠 | 1,117,920.65 | 989,679.11 |
| 非货币捐赠 | 0.00 | 0.00 |
| 非限定性捐赠收入 | 620,897.40 | 64,041.00 |
| 其中：货币捐赠 | 620,897.40 | 64,041.00 |
| 非货币捐赠 | 0.00 | 0.00 |
| 合计 | 1,738,818.05 | 1,053,720.11 |

7.2. 接收捐赠情况

| 项目 | 现金 | 实物折合 | 合计 |
|---|--------------|------|--------------|
| 一、本年度捐赠收入 | 1,738,818.05 | 0.00 | 1,738,818.05 |
| (一) 来自境内的捐赠 | 1,254,124.95 | 0.00 | 1,254,124.95 |
| 其中：来自境内自然人的捐赠 | 507,956.95 | 0.00 | 507,956.95 |
| 来自境内法人或者其他组织的捐赠 | 746,168.00 | 0.00 | 746,168.00 |
| (二) 来自境外的捐赠 | 484,693.10 | 0.00 | 484,693.10 |
| 其中：来自境外自然人的捐赠 | 24,626.00 | 0.00 | 24,626.00 |
| 来自境外法人或者其他组织的捐赠 | 460,067.10 | 0.00 | 460,067.10 |
| 二、接受非公益性捐赠情况 (对捐赠人构成利益回报条件的赠与或不符合公益性目的的赠与) | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 合计 | 1,738,818.05 | 0.00 | 1,738,818.05 |

7.3. 接受其他基金会捐赠

| 基金会名称 | 金额 | 货币或非货币 | 款项用途 |
|------------|------------|--------|--------|
| 瑞再基金会 | 452,867.10 | 货币 | 长江助教工程 |
| 北京陈伟鸿公益基金会 | 20,000.00 | 货币 | 长江助教工程 |
| 合计 | 472,867.10 | — | — |

7.4. 大额捐赠收入

2020年度捐赠收入总额1,738,818.05元,其中占捐赠收入总额5%以上的大额捐赠收入列示如下:

| 捐赠方 | 本年发生额 | | | 捐款用途 |
|----------------|------------|------------|------------|-----------------|
| | 限定性 | 非限定性 | 合计 | |
| 1.河南省美景集团有限公司 | 0.00 | 112,500.00 | 112,500.00 | 百瑞·仁爱天使基金慈善信托项目 |
| 其中:货币捐赠 | 0.00 | 112,500.00 | 112,500.00 | |
| 非货币捐赠 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| 2.郑州黄河大观有限公司 | 0.00 | 112,500.00 | 112,500.00 | 百瑞·仁爱天使基金慈善信托项目 |
| 其中:货币捐赠 | 0.00 | 112,500.00 | 112,500.00 | |
| 非货币捐赠 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| 3.郑州开元房地产有限公司 | 0.00 | 112,500.00 | 112,500.00 | 百瑞·仁爱天使基金慈善信托项目 |
| 其中:货币捐赠 | 0.00 | 112,500.00 | 112,500.00 | |
| 非货币捐赠 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| 4.名门地产(河南)有限公司 | 0.00 | 112,500.00 | 112,500.00 | 百瑞·仁爱天使基金慈善信托项目 |
| 其中:货币捐赠 | 0.00 | 112,500.00 | 112,500.00 | |
| 非货币捐赠 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| 5.瑞再基金会 | 452,867.10 | 0.00 | 452,867.10 | 长江助教工程 |
| 其中:货币捐赠 | 452,867.10 | 0.00 | 452,867.10 | |
| 非货币捐赠 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| 6.北京学与考教育书店 | 200,000.00 | 0.00 | 200,000.00 | 长江助教工程 |
| 其中:货币捐赠 | 200,000.00 | 0.00 | 200,000.00 | |
| 非货币捐赠 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| 7.石鸿昕 | 100,000.00 | 0.00 | 100,000.00 | 中外文化艺术交流基金 |
| 其中:货币捐赠 | 100,000.00 | 0.00 | 100,000.00 | |
| 非货币捐赠 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |

| 捐赠方 | 本年发生额 | | | 捐款用途 |
|-----|------------|------------|--------------|------|
| | 限定性 | 非限定性 | 合计 | |
| 合计 | 752,867.10 | 450,000.00 | 1,202,867.10 | — |

8. 其他收入

| 项目 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|------|-----------|-----------|
| 利息收入 | 49,410.64 | 62,796.94 |
| 其他收入 | 0.28 | 21,065.49 |
| 合计 | 49,410.92 | 83,862.43 |

9. 业务活动成本

9.1. 业务活动成本列示

| 项目 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|---------|--------------|--------------|
| 捐赠项目成本 | 1,923,791.64 | 1,193,821.70 |
| 提供服务成本 | 0.00 | 0.00 |
| 商品销售成本 | 0.00 | 0.00 |
| 政府补助支出 | 0.00 | 0.00 |
| 业务税金及附加 | 0.00 | 0.00 |
| 合计 | 1,923,791.64 | 1,193,821.70 |

9.2. 资助其他基金会

| 基金会名称 | 金额 | 货币或非货币 | 款项用途 |
|--------------|------------|--------|-------------|
| 北京中医药大学教育基金会 | 100,000.00 | 货币 | 张其成国学基金 |
| 北京张其成中医发展基金会 | 200,000.00 | 货币 | 张其成国学基金 |
| 河北省孝行慈善基金会 | 518,100.00 | 货币 | 同有三和中医药发展基金 |
| 合计 | 818,100.00 | — | — |

9.3. 重大公益项目收支表

| 项目名称 | 收入 | 支出 | | | | | |
|-----------|------|--------------------|--------------------------------|-------------------|-----------------------------------|------|------------|
| | | 直接或委托其他组织资助给受益人的款物 | 为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险 | 使用房屋、设备、物资发生的相关费用 | 为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用 | 其他费用 | 总计 |
| 1.张其成国学基金 | 0.00 | 300,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 300,000.00 |

| 项目名称 | 收入 | 支出 | | | | | 总计 |
|-------------------|--------------|--------------------|--------------------------------|-------------------|-----------------------------------|-----------|--------------|
| | | 直接或委托其他组织资助给受益人的款物 | 为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险 | 使用房屋、设备、物资发生的相关费用 | 为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用 | 其他费用 | |
| 2.同有三和中医药发展基金 | 0.00 | 683,205.00 | 0.00 | 0.00 | 41.00 | 0.00 | 683,246.00 |
| 3.长江助教工程 | 815,866.10 | 0.00 | 69,061.20 | 0.00 | 342,519.35 | 17,275.50 | 428,856.05 |
| 4.百瑞·仁爱天使基金慈善信托项目 | 450,000.00 | 450,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 450,000.00 |
| 合计 | 1,265,866.10 | 1,433,205.00 | 69,061.20 | 0.00 | 342,560.35 | 17,275.50 | 1,862,102.05 |

9.4. 重大公益项目大额支付对象

| 项目 | 大额支付对象 | 支付金额 | 占年度公益支出% | 用途 |
|-------------------|--------------------|--------------|----------|-------------------|
| 1.张其成国学基金 | 北京中医药大学教育基金会 | 100,000.00 | 5.20% | 用于张其成国学基金 |
| 2.张其成国学基金 | 北京张其成中医发展基金会 | 200,000.00 | 10.40% | 用于张其成国学基金 |
| 3.同有三和中医药发展基金 | 河北省孝行慈善基金会 | 518,100.00 | 26.93% | 用于同有三和中医药发展基金 |
| 4.同有三和中医药发展基金 | 秦皇岛经济技术开发区谦和家庭教育中心 | 165,105.00 | 8.58% | 用于同有三和中医药发展基金 |
| 5.百瑞·仁爱天使基金慈善信托项目 | 汝州市金庚康复医院 | 450,000.00 | 23.39% | 用于百瑞·仁爱天使基金慈善信托项目 |
| 6.长江助教工程 | 中国青少年社会服务中心 | 23,794.00 | 1.24% | 用于长江助教工程 |
| 7.长江助教工程 | 北京市学习科学学会 | 140,000.00 | 7.28% | 用于长江助教工程 |
| 合计 | — | 1,596,999.00 | 83.02% | — |

10. 管理费用

| 项目 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|-------------------------|-----------|------------|
| 行政管理人员费用 | 0.00 | 34,919.77 |
| 行政管理事务物品耗费和服务开支 | 68,849.86 | 30,701.76 |
| 行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用 | 27,476.68 | 57,609.69 |
| 资产减值及处置损失 | 0.00 | 0.00 |
| 记入管理费用的税费 | 0.00 | 0.00 |
| 捐赠退回 | 0.00 | 0.00 |
| 合计 | 96,326.54 | 123,231.22 |

11. 其他费用

| 项目 | 本年发生额 | 上年发生额 |
|------|-----------|----------|
| 财务费用 | 0.00 | 1,281.45 |
| 其他 | 4,111.54 | 1,646.55 |
| 汇兑损益 | 14,806.32 | 0.00 |
| 合计 | 18,917.86 | 2,928.00 |

六、工作人员工资福利**理事会成员在基金会领取报酬的情况**

| 理事会成员姓名 | 工作单位 | 在基金会任职 | 年报酬额 |
|---------|----------------|--------|-----------|
| 杨博喻 | 北京市长江科技扶贫基金会 | 理事长 | 0.00 |
| 许竹如 | 深圳市宇烽健康产业有限公司 | 理事 | 0.00 |
| 刘志强 | 北京和耕管理咨询有限公司 | 理事 | 0.00 |
| 解浩然 | 北京同有三和中医药发展基金会 | 理事 | 0.00 |
| 胡艳辉 | 北京市长江科技扶贫基金会 | 秘书长 | 84,000.00 |
| 李椿 | 北京紫光博远科技发展有限公司 | 监事 | 0.00 |
| 合计 | | | 84,000.00 |

七、资产提供者设置了时间限制或用途限制的资产情况的说明

| 项目 | 来源 | 年初数 | 本年增加 | 本年减少 | 年末数 | 限定条件 |
|----------------|----|--------------|--------------|--------------|--------------|------|
| 1. 同有三和中医药发展基金 | 捐赠 | 2,585,658.62 | 0.00 | 683,246.00 | 1,902,412.62 | 用途限定 |
| 2. 雅歌公益基金 | 捐赠 | 38,478.91 | 0.00 | 0.00 | 38,478.91 | 用途限定 |
| 3. 张其成国学基金 | 捐赠 | 1,355,238.11 | 0.00 | 300,000.00 | 1,055,238.11 | 用途限定 |
| 4. 长江助教工程 | 捐赠 | 778,280.97 | 1,041,347.44 | 428,856.05 | 1,390,772.36 | 用途限定 |
| 5. 梦想行动国际 | 捐赠 | 225,374.85 | -225,374.85 | 0.00 | 0.00 | 用途限定 |
| 6. 中外文化艺术交流基金 | 捐赠 | 1,040,658.88 | 191,000.00 | 57,912.60 | 1,173,746.28 | 用途限定 |
| 7. 青少年儿童食品安全基金 | 捐赠 | 1,483,249.08 | 0.00 | 0.00 | 1,483,249.08 | 用途限定 |
| 8. 长江双创公益基金 | 捐赠 | 21,510.86 | 111,720.55 | 0.00 | 133,231.41 | 用途限定 |
| 9. 长江公益书院 | 捐赠 | 23,474.50 | 0.00 | 19,767.49 | 3,707.01 | 用途限定 |
| 合计 | — | 7,551,924.78 | 1,118,693.14 | 1,489,782.14 | 7,180,835.78 | — |

八、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

九、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

十一、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

十二、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

十三、需要说明的其他事项

本基金会无其他事项说明。

上述 2020 年度财务报表和财务报表附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。

基金会名称：北京市长江科技扶贫基金会（盖章）

基金会法人：（签名）

财务负责人：（签名）

日期：2021 年 2 月 8 日